
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá důsledky a dopady opoziční smlouvy uzavřené 

mezi ČSSD a ODS. V úvodu je nejprve vymezena cesta k uzavření této smlouvy a 

okolnosti jejího vzniku. Následně se práce zabývá rozborem a definováním hlavních 

příčin vedoucích k uzavření opoziční smlouvy. Na základě těchto příčin jsou pak 

vymezeny hlavní motivy a cíle obou opozičně smluvních stran včetně definování toho, 

co přesně si obě strany slibovaly od této nestandardní a překvapivé spolupráce. Další 

kapitola se již zabývá hlavním tématem této práce, kterým je analýza důsledků a dopadů 

opoziční smlouvy. Nejprve jsou rozebírány důsledky, které souvisí s českým politickým 

systémem. Největší důraz je kladen na důsledky spojené s novým volebním zákonem a 

jeho srovnání s původním volebním zákonem. Dále je analyzována proměna a vývoj 

českého stranického systému během platnosti opoziční smlouvy. K této analýze je 

použita Sartoriho typologie stranických systémů. Kromě toho jsou zmíněny a rozebrány 

také další důsledky, které mají spojitost s opoziční smlouvou a které nějakým způsobem 

souvisí s politickým a veřejným děním. V poslední kapitole pak je provedeno celkové 

zhodnocení a shrnutí všech hlavních myšlenek a závěrů této práce. 


